UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS

PÚBLICAS
Av. Pref. Lothário Meissner, 632, - - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP

80210-170
Telefone: (41) 3360-4354 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 108ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, REALIZADA EM 31 DE MARÇO DE 2023.

Aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às quatorze horas,

na modalidade remota, via plataforma Jitsi, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Políticas Públicas, do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade
Federal do Paraná, tendo como Presidente o Professor Walter Tadahiro Shima (coordenador).
Presentes o Professor José Ricardo Vargas de Faria (representante da linha Economia Política
do Estado Nacional e da Governança Global - EPENGG), a Professora Raquel Rangel de
Meireles Guimarães (representante da linha Tecnologia, Regulação e Sociedade) e a
representante discente Fabiane Cristina Silva Mesquita, além das discentes Gabrielle Canalli e
Nathalia da Rosa Kauer. O Professor Fabiano Abranches Silva Dalto (vice-coordenador) e o
representante discente Ramos João Sacaia Fernando tiveram suas ausências devidamente
justificadas. Havendo quorum, o Presidente iniciou a Reunião. Foram solicitadas as inclusões
de pauta dos seguintes itens: 1) Prorrogação da banca de defesa de Ruann Oswaldo
Carvalho da Silva para até vinte e cinco de maio de dois mil e vinte e três. 2) Aprovação da
banca de defesa de Ruann Oswaldo Carvalho da Silva. Aprovadas as inclusões, passou-se
então ao informe: 1) O Presidente informou sobre a alteração dos na representação discente,
sendo eleitas Gabrielle Canalli (titular) e Tieme Carvalho Nishiyama (suplente) para exercício do
mandato até trinta e um de março de dois mil e vinte e quatro. O Presidente agradeceu os
antigos representantes discentes pela dedicação e pelos serviços prestados durante o último
ano. Após, passou-se então aos pontos de pauta originais: 1)  A ata da 107ª reunião
ordinária do Colegiado foi aprovada por unanimidade. 2) As solicitações de prorrogação das
bancas de qualificação de Karyne Bergamini Silva Godoy para até trinta de abril de dois mil e
vinte e três, de Marcelo Castellano Lopes para até vinte e sete de junho de dois mil e vinte e
três e de Maurício Marinho Iwai para até trinta e um de maio de dois mil e vinte e três foram
aprovadas por unanimidade. 3) A solicitação de aprovação da banca de qualificação de Klarissa
Valero Ribeiro Saes foi aprovada por unanimidade. 4) As solicitações de prorrogação das
bancas de defesa de Érika Silvana Saquetti Martins para até trinta de junho de dois mil e vinte e
três, de Lilian Cestaro para até vinte e nove de maio de dois mil e vinte e três, de Karyne
Bergamini Silva Godoy para até trinta e um de julho de dois mil e vinte e três, de Mara Angelita
Nestor Ferreira para até trinta de maio de dois mil e vinte e três, de Maurício Marinho Iwai para
até trinta e um de julho de dois mil e vinte e três, de Ruann Oswaldo Carvalho da Silva para até
vinte e cinco de maio de dois mil e vinte e três e de Stephat Pierre para até trinta e um de maio
de dois mil e vinte e três foram aprovadas por unanimidade. 5) As solicitações de aprovação da
banca de defesa de Marcia Aparecida Osovski Suss, de Ramos João Sacaia Fernando, de
Ruann Oswaldo Carvalho da Silva e de Samuel dos Santos Comprido foram aprovadas por

unanimidade. 6) As solicitações de aprovação da proposta de estudo dirigido de Jessica
Mabilde Dias e de Ester Pepes Athanásio de Matos foram aprovadas por unanimidade. 7) As
solicitações de aprovação do relatório de estudo dirigido de Felipe Leal Alves Ferreira e de
Nathalia da Rosa Kauer foram aprovadas por unanimidade. 8) As solicitações de aprovação da
proposta de prática de docência de Gabrielle Canalli, de Maurício Marinho Iwai e de Thiago
Magalhães Borges foram aprovadas por unanimidade. 9) A solicitação de aprovação do
relatório de prática de docência de Luísa Fófano Chudzij foi aprovada por unanimidade. 10) As
solicitações de aprovação da dispensa de prática de docência de Ester Pepes Athanásio de
Matos e de Mariana Forbeck Cunha foram aprovadas por unanimidade. 11) As solicitações de
validação de créditos de Cristiane Rocha Silva, de Jessica Mabilde Dias e de Márcia Tavares
dos Santos foram aprovadas por unanimidade. 12) As solicitações de equivalência de
disciplinas de André Alves Pereira e de Maria Christina dos Santos foram aprovadas por
unanimidade. 13) As solicitações de aquisição de passagens aéreas e de diárias para os
membros da banca de defesa de Almir Cléydison Joaquim da Silva foram aprovadas por
unanimidade apenas para um membro externo, a ser decidido posteriormente pela Professora
Carolina Bagatolli, orientadora do discente citado. A solicitação de inscrição em evento de
Walter Tadahiro Shima foi aprovada por unanimidade. 14) A solicitação de acúmulo de bolsa
com atividade remunerada de Rayssa Vieira Kruger Moreno foi aprovada por unanimidade
mediante envio de comprovação referente a fixação de residência em Curitiba, conforme o
artigo nono, inciso décimo da portaria setenta e seis de dois mil e dez da CAPES. A solicitação
de acúmulo de bolsa com atividade remunerada de Nathalia da Rosa Kauer foi indeferida por
unanimidade em virtude da atividade remunerada ser de forma celetista, sem atividade de
docência e com vencimentos superiores à bolsa de fomento. 15) A solicitação de matrícula em
caráter excepcional fora do prazo hábil para tal de Liliane Costa Aguirre na disciplina “Tópicos
Avançados em Teoria das Relações Internacionais ” foi aprovada por unanimidade. 16) As
solicitações de cancelamento de matrícula de Alexsandro Rodrigo Rosinski Lima nas disciplinas
obrigatórias “Análise de Políticas Públicas” e “Teorias do Estado” foram retiradas de pauta, pois,
segundo o artigo quadragésimo nono do regimento interno do Programa de Pós-Graduação em
Políticas Públicas da Universidade Federal do Paraná, tal aprovação não compete ao
Colegiado.

Finda a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a

reunião, da qual eu, Cássio Henrique Scarelli Purificação, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada foi assinada por mim e pelo Presidente.

Documento assinado eletronicamente por CASSIO HENRIQUE SCARELLI PURIFICACAO,
SECRETARIO(A) ADMINISTRATIVO(A) DO PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM
POLITICAS PUBLICAS, em 02/05/2023, às 10:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALTER TADAHIRO SHIMA, COORDENADOR
DO PROGRAMA DE PG EM POLITICAS PUBLICAS, em 02/05/2023, às 10:36, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5446081 e o código CRC 574F7950.

Referência: Processo nº 23075.047827/2022-22 SEI nº 5446081

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0